Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

CIRCULAR ESE-TAU Nº 188/2025

Data: 08/09/2025

Tema: Programa Nacional do Livro e do Material Didático – PNLD.

Assunto: 1.  PNLD 2026 – Ensino Médio – Processo e registro de escolha pelas
unidades escolares.

Interessados: Equipes Gestoras das Unidades Escolares que ofertam Ensino Médio.

Referência: Boletim Semanal Subsecretarias nº 35, de 05 de setembro de 2025.

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino de Taubaté, no uso de

suas atribuições legais conferidas pelo Decreto nº 69.665/2025, tendo como referência o

disposto no Boletim Semanal Subsecretarias, por meio do Supervisor Responsável, informa

aos Gestores das Unidades Escolares que a data de registro e escolha do PNLD Ensino

Médio 2026-2029 foi prorrogada até o dia 12 de setembro de 2025.

Reitera a necessidade de não deixar para os últimos dias, pois a plataforma poderá

apresentar inconsistências.

Atenciosamente,

Rodrigo Cesar Gonçalves
Supervisor Educacional

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento – Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br